II. Sermons sur les textes suivants :  Accepit panes Jesus et cum gratias egisset...  Evang. sec.
Johan., VI, 11. – Gaudium est angelis Dei super uno peccatore. Luc, XV, 7. – Deficit in dolore
vita mea. Psalm., XXX, 12. – 5 feuillets.

III.  Collection  de  sermons  pour  les  fêtes  des  saints  de  toute  l’année.  –  Commencement :
« Sermo sancti Andree apostoli. – Exiguo ligno credunt homines vitas suas... Sap., XIIII. Qui
conveniunt bene hodierne festivitati, quantum ad litteram et quantum ad misterium... » – 121
feuillets.

IV. Fragment d’un pénitentiaire avec gloses marginales. – Commencement du texte  : « Dum ad
sacerdotem pro peccatis confitendis peccator accesserit, dicat sacerdos... » – Commencement de
la glose : « Si vero aliquis beneficium recipit ecclesiasticum, tenetur deservire illi ecclesie...  » –
16 feuillets.

V. Robert Grossetête. – « De officio sacerdotali. » – Commencement : « Templum Dei estis...
Ad  Corint.,  Ia,  3°.  Sermo  iste  quamvis  omnes  tangat  quos  spiritus  Dei  inhabitare  debet,
specialiter tamen sacerdotes... » – 9 feuillets.

VI. Jean de Galles. – Ouvrages divers :
a. « Incipit prologus Compendiloquii de vita illustrium philosophorum. » – Commencement :
« Cum enim debeamus apes imitari, que flores ad mel faciendum ydoneos carpunt...  » – 136
feuillets.
b. « Breviloquium  de  sapientia  sanctorum. »  –  Commencement :  « Cum  vani  sint  homines
omnes in quibus non est scientia Dei. Sap., 13. Licet in priori tractatulo...  » – La fin manque ; 12
feuillets.
c. « Breviloquium  de  virtutibus  antiquorum  principum  atque  philosophorum. »  –
Commencement : « Quoniam misericordia et veritas custodiunt regem, et roboratur clementia
tronus ejus. Prover., I°. Immo quatuor virtutes cardinales sunt prudentia... » – 38 feuillets.
d. « Tractatus de x preceptis. » – Commencement : « Scribam eis multiplices leges meas. Os., 8.
Omnipotens  creator  omnium  ac  omnisapiens  gubernator  ac  omnisapiens  beatorum
glorificator... » – 43 feuillets. Ce dernier traité est inédit ; les trois autres ont été plusieurs fois
imprimés ; voyez Hist. litt. de la France, XXV, pp. 182, 183, 185 et 188.

Parchemin et  vélin ;  507 feuillets ;  2 colonnes et  longues lignes ;  hauteur,  126 millimètres ;  XIIIe et  XIVe siècles.
Plusieurs mains. Les traités de Jean de Galles sont tous écrits de la même main.
Reliure du XVIIe siècle, en veau. – Augustins.

Ms 341. (I, 171.) – Francesco de Abbate, de l’ordre des frères Mineurs. – « Incipit postilla super
evangelia dominicalia  totius anni, de novo compilata, edita a fratre Francisco de Abbate, de
civitate Astensi, de ordine fratrum Minorum. – Dominica prima adventus Domini. Erunt signa
in sole et luna et stellis, etc. Luc., 21. Quamvis Jesus, in morte cujus, licet singulare judicium
merita et demerita juste exerceat, tamen quia tale judicium nobis est... » – A la fin, une table
alphabétique des matières, terminée par ces mots : « Explicit tabula super postillam de Abbate,
edita a quodam valenti fratre, ordinata et tabulata non per numerum foliorum, set per numerum
evangeliorum. Deo gracias, amen. »

Parchemin ; 138 feuillets ; 2 colonnes ; hauteur, 275 millimètres ; XIVe siècle. – Au premier feuillet, un encadrement
et une miniature représentant un moine à genoux devant la Vierge et l’enfant Jésus.
Reliure du XVIIe siècle, en veau. – Augustins.

Ms  342.  (I,  117.)  (Mf.  57)  –  Jean  de  Cardaillac,  patriarche  d’Alexandrie,  archevêque  de
Toulouse. – Sermons. – Commencement : « Dominica 2a adventus. Quecumque scripta sunt ad
nostram doctrinam scripta sunt. Rom., 17°. Moyses, volens de aliquo dubio certus esse, intravit
tabernaculum  coram  Archa  Testamenti,  a  quo  loco  sibi  Dominus  respondebat... »  Voyez
Fabricius, I, 309. Ces sermons sont inédits. La table des sermons du volume a été reliée par
erreur après le feuillet 58. La fin du manuscrit manque.

Papier et parchemin ; 261 feuillets ; 2 colonnes ; hauteur, 295 millimètres ; fin du XIVe siècle. – Au haut du feuillet 68,
on lit ces mots : frater Johannes Languebeyrky magister.
Reliure en bois, couverte de cuir rouge ; traces de fermoirs. – Dominicains.

Ms 343. (I, 6.) – Recueil de sermons pour tous les dimanches de l’année ; deuxième partie d’une
collection anonyme. – Commencement : « Dominica Palmarum ; expositio epistole que legitur
in benedictione Ramorum. – In diebus illis venerunt filii Israel in Helym... Exod.,  XV°. Refert
ystoria (Exod., XII°) quod agnus immolandus XIIIa luna primi mensis ad vesperam debebat queri
prima die ejusdem mensis... » Le dernier sermon, qui est incomplet, est celui du vingt-quatrième
dimanche après la Pentecôte. Au folio 132, la note suivante, d’une autre main du même temps :
« Scito  autem quod  anno  Domini  M°  CCC°  tricesimo  primo,  dominus  Johannes  XXIIUS,  de
consilio  fratrum suorum,  ordinavit  et  statuit  quod  deinceps  Romana  et  universalis  ecclesia
faceret festum solempnissimum de semper benedicta Trinitate divinarum personarum et divine
essentie unitate in tribus divinis personis. Statuit autem quod Romana ecclesia et omnes qui
faciunt officium ecclesiasticum secundum eam, faciant predictum festum dominica prima post

Penthecosten et sine octavis, non improbans tamen eos qui cum octavis et aliqua alia dominica
anni festum celebrant antedictum. »

Parchemin ; 234 feuillets ; 2 colonnes ; hauteur, 375 millimètres ; XIVe siècle. Écriture peu soignée. Quelques lettres
ornées.
Reliure du XVIIe siècle, en veau. – Franciscains.

Ms 344. (I, 254.) – « Dominicale. » Recueil de sermons pour tous les dimanches de l’année.  –
Commencement :  « Dominica in  adventu Domini.  –  Dominus judex noster,  dominus legifer
noster, dominus rex noster ipse veniet et salvabit nos. Ys., 33. Quia natura humana, peccante
primo  homine,  totaliter  est  corrupta,  eo  quod  tota  esset  in  ipso  sicut  in  principio  naturali
collecta... » – A la fin : « Explicit Dominicale anno Domini  M° CCC° XXX° VIIII. » La dernière
partie de la date est extrêmement effacée ; nous ne sommes sûrs que de M° CCC°.